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ABSTRACT

The dilemma faced by a design engineer during the vehicle development program is during the

design process, in which he requires, load data representing severe customer usage. During the

initial stage, only predicted loads estimated from historical targets are available, whereas the actual

loads are not available at in the initial stage but only at the far end of the process. At the same time

during the initial stages of the design process changes required are easier and inexpensive whereas

they become extremely costly in the latter stages of the process.

For the automobile designers suspension design is a one of the most challenging task as it have

view of complex objectives, number of control parameters, and stochastic disturbances. It’s a

challenging to maintain high standard of ride comfort and good vehicle handling, from worst to

best, under all driving conditions. Predicting the load acting on the whole vehicle is currently being

researched and is also one of the hot research topic.

The vibration of an on-road vehicle is because of the unevenness of road surface on which we may

travel. Vehicle dynamic analysis is important from the view point of ride comfort, safety of

passenger and defense vehicle, and overall performance of vehicle.

When a particle or a body or system of connected bodies displaced from its steady state position

or from an edge of an equilibrium vibration comes into picture. Most vibrations are not desirable

neither in machines, system nor in structures. Vibration produce increase in stresses of material

and body, it increases energy loss, and add wear in the system, it increases bearing loads, it created

fatigue, create passenger discomfort in vehicles, which is detailed in this work and absorb energy

from the system.

In general, a vibrating system consists of a spring, a mass or inertia, and a damper. Spring is used

for storing potential energy. Mass or Inertia is used for storing kinetic energy.

Damper is used for energy degradation. An undamped vibrating system involves alternatively

transfer its potential energy to kinetic energy and vice versa. In a damped vibrating system, some

energy is lost in each vibration cycle and required to be replaced by an external source in order to

maintain a steady state of vibration.

There are mainly 3 models used for performing analysis the dynamic behavior of vehicle and its

vibration control: The quarter-car model, the half-car model and the full-vehicle model. The

simplest representation of a ground vehicle is a quarter-car model with a spring and a damper

connecting the body to a single wheel which is in turn connected to the ground via the tire spring.

In automobile industry, NVH (Noise, Vibration and Harness) is an important issue to consider. In

designing also NVH is one of the points required (but given less importance). The main techniques

for vibration analysis are: Time Domain Analysis, Frequency Spectrum Analysis, Modal Analysis,

Finite Element Analysis and Digital Order Tracking. Among these FEA is mostly used nowadays.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Basic of Vibration

When a particle or a body or system of connected bodies displaced from its steady state position

or from an edge of an equilibrium vibration comes into picture. Most vibrations are not desirable

neither in machines or system nor in structures. Vibration produce increase in stresses of material

and body, it increases energy loss, and add wear in the system, it increases bearing loads, it created

fatigue, create passenger discomfort in vehicles [10], which is detailed in this Thesis and absorb

energy from the system.

A system is a combination of elements intended to act together to accomplish an objective. For

example, an automobile is a system whose elements are the wheels, suspension, car body, and so

forth. Vibration occurs when a system is displaced from equilibrium. The system tends to return

to its equilibrium position under the action of restoring forces. The system keeps moving back and

forth across its position of equilibrium [10].

Most of our activities in day to day life involve vibration in one form or other. For example, our

eardrums vibrate, light waves vibrate, vibration of lungs, the oscillatory motion of larynges and

the most important concept, Nothing is Stationary in the Universe – the elements (atoms) vibrates.

In recent times, many investigations have been motivated by the engineering applications of

vibration, such as the design of control systems. In many engineering systems, a human being acts

as an integral part of the system. The transmission of vibration to human beings results in

discomfort and loss of efficiency.

In general, a vibrating system consists of a spring, a mass or inertia, and a damper [10] as shown in

Fig. 1.1. Spring is used for storing potential energy. Mass or Inertia is used for storing kinetic

energy. Damper is used for energy degradation or energy absorption. An undamped vibrating

system involves alternatively transfer its potential energy to kinetic energy and vice versa. In a

damped vibrating system, some energy is lost in each vibration cycle and required to be replaced

by an external source in order to maintain a steady state of vibration.

Figure 1. 1 A Simple System of Mass, Spring and Damper
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Mechanical Vibration can be classified as shown in Figure 1.2 below [2]:

Figure 1. 2 Types of Mechanical Vibration

1) Free – Vibration: After an initial disturbance, if a system, is left to vibrate on its own, the

ensuing vibration is known as free vibration. There is no external force acting on the

system. One of the example of free vibration is the oscillation of a simple pendulum.

2) Forced – Vibration: If a system is subjected to a repeating type of external force, the

resulting vibration is known as forced vibration. Example of forced vibration is the

oscillation that arises in machines such as diesel engines.

3) Undamped – Vibration: If energy is not lost or dissipated because of friction or other

resistance during oscillation or motion of the system, the vibration is known as undamped

vibration.

4) Damped – Vibration: If any energy is lost or dissipated because of friction or other

resistance during oscillation or motion of the system or in any other way, however, it is

called damped vibration.

5) Linear and Non Linear Vibration: The spring, mass, and damper are the basic

components of a vibratory system. If they behave linearly, the resulting vibration is known

as linear vibration. If any of the spring, mass or damper behave nonlinearly, the vibration

becomes nonlinear vibration.

6) Deterministic and Non Deterministic Vibration: If the amplitude or magnitude of the

excitation (force or motion) acting on a vibratory system is known at any given time, the

excitation is called deterministic and vibration is called deterministic vibration. In some

cases, the excitation is non-deterministic or random; the value of the excitation at a given

time cannot be predicted. Wind velocity, road roughness, and ground motion during

earthquakes are examples of Non Deterministic Vibration.

1.2 Causes of Vibration

There are various ways we can tell that something is vibrating. Either by touching or by seeing or

by hearing a sound or by sensing heat. System vibration can occur in various forms. A machine

component may vibrate over large or small distances, quickly or slowly and with generation sound
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or heat or without generation[2]. System vibration can be intentionally designed having functional

purpose. System vibration can be unintended, leading to machine damage. Most times system

vibrations are unintended and undesirable.

All machine vibration occurs mainly due to these reasons [5,2]:

a) Repetition of forces

b) Looseness of the equipment in the system

c) Resonance

As in our case, a vehicle vibrates mainly due to road excitation, or due to wear of elements

1.3 Introduction to vehicle

In reality an automobile in its conventional form represents a very complicated vibrating system.

It is well known that the rigid mass free in space has 6 degree of freedom;

 3 translational such as: (a) bobbing up and down; (b) swaying back and forth and (c)

moving forward and backward,

 3 rotational such as: (a) rolling about a longitudinal axis; (b) pitching about lateral axis and

(c) yawing about vertical axis.

Since an automobile has 3 such masses viz., (a) the body, (b) the front and rear axles and (c) 8

distinct springs, 4 springs and 4 wheels, it has 18 degrees of freedom.

1.4 Vehicle suspension

The design of vehicle suspension system is a complicated task. The main objective of suspension

is to provide soft riding and good handling ability. The suspension design is a compromise between

these objectives, depending upon the manufacturer’s objective. A properly designed suspension

also produces minimum wear on wheels and other parts of the vehicles. The wheels are either

mounted conventionally or independently.

There are dynamic forces acting on the vehicle. These forces depend on surface condition and

friction between road and wheel, also it depends on the type of wheel. The dynamic forces are

Acceleration, braking and steering forces acting on a vehicle. The amount of friction depends on

the type and surface of wheel and road as well as the weight of the wheel. Control is lost on any

wheel if the dynamic load exceeds the friction and wheel slips.

Moving vehicle encountering road irregularities which is not considered theoretically. According

to theory the ideal wheel model should contact ground squarely and should roll without any

sidewise force. Besides this vehicle encounters wind just and required directional control. Also,

there is a change in weight and acceleration because of large and small bumps and in addition to

movable suspension.

Deflections due to small bumps are absorbed by wheels, but that from larger bumps is carried out

through wheels to the vehicle suspension system. Suspension if designed properly, for a wide band

of deflection, absorbs these deflections and run smoothly. Suspension with limited deflection
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bounces the vehicle body. The suspension system not only absorb shock and support the

automobile system, but it keeps wheel in contact with road.

1.5 Vehicle Vibration

Vibration causes human discomfort. When vehicle is under severe acceleration vibration is

increased and hence discomfort, depending upon the amplitude and frequency of vibration. The

road roughness creates acceleration of vehicle on vertical direction due to which passengers’

experiences pounding. The problem of vehicle vibration is extremely complicated in nature. The

real description of road is random in nature. The analysis of vehicle vibration is thus required

When a spring supported mass such as that of motor vehicle chassis is given an impulse, it is set

into vibratory motion and it keeps on vibrating until the energy of the impulse completely dies out

in overcoming damping forces. The sources of vibration of the vehicles may be due to;

• Road roughness


[…]


Figure 5. 36 Response of HCM for different Sine Inputs on wheel

Figure 5. 37 Response of HCM for different Random Inputs on wheel
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5.4: RESULT ANALYSIS OF FCM

Figure 5. 38 Body displacement for FCM for Symmetrical Step Inputs on wheel

Figure 5. 39 Body displacement for FCM for Symmetrical Pulse Inputs on wheel
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 Figure 5. 40 Body displacement for FCM for Symmetrical Pulse Inputs on wheel of small width

Figure 5. 41 Body displacement for FCM for Symmetrical Step Inputs on wheel at different time
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 Figure 5. 42 Body displacement for FCM for Symmetrical Random Road Inputs on wheel

Figure 5. 43 Body displacement for FCM for Symmetrical sine Inputs on wheel
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 Figure 5. 44 Body displacement for FCM for Symmetrical Bump Inputs on wheel

Figure 5. 45 Body displacement for FCM for Step Inputs on wheel at different time
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 Figure 5. 46 Body displacement for FCM for Pulse Inputs on wheel at different time

Figure 5. 47 Body displacement for FCM for Random Road Inputs on wheel at different time
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 Figure 5. 48 Body displacement for FCM for Bump Inputs on wheel at different time

Figure 5. 49 Body displacement for FCM body vertical motion for Single Bump Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 50 Body displacement for FCM front right wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity
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 Figure 5. 51 Body displacement for FCM rear right wheel for Single Bump on wheel at different velocity

Figure 5. 52 Body displacement for FCM body roll motion for Single Bump on wheel at different velocity

Figure 5. 53 Body displacement for FCM body pitch motion for Single Bump Inputs on wheel at different velocity
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 Figure 5. 54 Body displacement for FCM front left wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 55 Body displacement for FCM rear left wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 56 Body roll angle displacement for FCM for Single Step Inputs on wheel at different velocity
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Figure 5. 57 Vertical Body displacement for FCM for Single step Input on wheel at different velocity

Figure 5. 58 Displacement for FCM of the front right wheel for Single Step Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 59 Displacement for FCM of the front right wheel for Single Step Inputs on wheel at different velocity
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 Figure 5. 60 Displacement of FCM of front left wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 61 Displacement of FCM of rear right wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity

Figure 5. 62 Displacement of FCM of rear left wheel for Single Bump Inputs on wheel at different velocity
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 Table 5. 11 Body Vertical Displacement for different sprung and unsprung masses for FCM

It is observed from the above Table 5.11 that as Rear wheels mass increases number of

oscillation increases with increase in amplitude. Rise time, Settling Time, Peak Increases but

Peak Time shows a decrease for some time and then increases.

As Front wheels mass increases number of oscillation increases with increase in amplitude.

Rise time Decreases, Settling Time, Peak Increases but Peak Time Shows a decrease for some

time and then increases.

As Body mass increases number of oscillation increases with increase in amplitude. Rise time,

Settling Time, Peak and Peak Time Increases.

When considering Front and Rear wheels if right wheel mass is greater than left wheel mass

then vibration increases as seen from the increase in peak, Oscillations increases as there is an

increase in settling time. If right wheel mass is less than left wheel mass the effect remains the

same with increase in vibration and oscillation.

It is also observed that the effect of rear wheels is more than that of the front wheels.

Sr.

No

m

(kg)

mfl

(kg)

mfr

(kg)

mrl

(kg)

mrr

(kg)

Rise time

(s)

Sett. Time

(s)

Peak Peak time

(s)

1 500 50 50 50 50 0.0921 2.0005 0.1392 1.2790

2 500 50 50 70 70 0.0864 2.0046 0.1383 1.2712

3 500 50 50 150 150 0.0775 2.0204 0.1419 1.2798

4 500 70 70 50 50 0.0864 2.0056 0.1382 1.2699

5 500 150 150 50 50 0.0774 2.0259 0.1420 1.2936

6 500 50 50 50 90 0.0864 2.0042 0.1396 1.2680

7 500 50 50 90 50 0.0864 2.0043 0.1396 1.2684

8 500 50 90 50 50 0.0859 2.0059 0.1393 1.2499

9 500 90 50 50 50 0.0859 2.0059 0.1393 1.2495

10 600 50 50 50 50 0.1050 2.1889 0.1414 1.3000

11 1200 50 50 50 50 0.1619 3.2771 0.1508 1.4477
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CHAPTER 6: Conclusion
6.1 Conclusion

Vibration in vehicle occurs mainly due to road surface irregularities. The increase in speed

don’t have significant change in the behavior of vehicle. The vibration behavior depends on

the type of road profile.

Study shows that as sprung mass increase there is increases in sprung mass

displacement and that of unsprung mass displacement decreases, as suspension spring constant

increases, settling time and overshoot increases while rise time decreases. As damping

coefficient increases rise time, settling time and overshoot decreases, as tire stiffness increases

rise time, settling time and overshoot decreases.

Each wheel has its effect on the other which increases the vibration, but could

also cancel it out. This is clearly seen in the FCM. At high speed the effect of both wheel is

symmetric which can be differentiated at low speed. This effect is seen in HCM and BCM.

QCM is not better for considering the overall dynamic effect of the vehicle road

interaction, but the responses are quite significant. The repetition and magnitude of vibration

is important which create impact on the driver and the speed of vehicle. When considering the

vehicle repetition of same type of input makes the system oscillatory till it is applied.

Road roughness, bumps, curves and slopes effects the vehicle on road. Study of

these effects on vehicle is considered. It shows that the suspension works as a low pass filter

in a selective way.
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