## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>Vibrational analysis and mathematical modelling of vehicle suspension</b>
<b>Author's name:</b> <b>Abdulmuhaïman Alwair</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Department of Instrumentation and Control Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Stanislav Vrána, DiS., Ph.D.
<b>Reviewer's department:</b> Czech Technical University in Prague, Faculty of Mechanical Engineering, Department of Instrumentation and Control Engineering

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>easy</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
As the guidelines of the master thesis assignment has points 1. Meet potential modeling of vibration in the car suspension 2. Create mathematical model of quarter and half car suspension at Matlab Simulink 3. Analyze both models for vehicle suspensions vibration and the quarter car model consists of two masses, two springs and one dumper and half car model in principle consists of two quarter car models and those models are well-known and possible to be found in many publications, the thesis assignment is easy.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
Author of the master thesis fulfilled the assigned task. Above the task specification, student conducted analysis of bicycle car model and full car model and he analyzed possibilities in road modelling.

<b>Methodology</b> <b>correct</b>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
Considering the master thesis assignment, author of the thesis made use of correct approach to the assigned task.

<b>Technical level</b> <b>E - sufficient.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
<p>Author of the thesis does not mention how the values of Rise time, Settling time, Peak, and Overshoot in tables 5.1, 5.2, and 5.3 and 5.4 and 5.5 and 5.6, 5.7, and 5.8 were obtained. He only mentions in the thesis that those values in tables 5.1 and 5.2 were calculated, but no equation and no method of calculation is mentioned.</p> <p>To get the results when he clearly used simulation to get them, the author of the thesis conducted only limited number of simulations to make trustworthy conclusions. He does also does not provide conditions (sprung and unsprung mass, spring constants, damping constants), under which the simulations were conducted.</p> <p>In the thesis, for models whose excitation by an obstacle depends also on velocities, the values of velocities are missing in most cases where influence of velocity is evaluated.</p> <p>The author does not seem to have a sense for meaningful number of decimals in presented numbers. In the tables 5.1 and 5.2 the values of Rising Time, Settling Time and Overshoot have 4 decimals, in the tables 5.3 and 5.4 and 5.5 and 5.6, 5.7, and 5.8 they have even 7 to 9 decimals. The tables 5.7 and 5.8 are not ordered according the value of <math>k_t</math> which makes it hard to read. In the tables 5.9 and 5.11, the values of Rising Time, Settling Time, Peak and Peak time have 4 decimals. Formally in equation 4.3, the two functions cannot differ just by using different arguments, they should be marked differently, for example. using a star or index.</p>

About a half of figures 5.1 - 5.10 contain a part of the course of variables that is already almost steady or steady and so unimportant to show. Shortening the time shown in the graphs would show the important parts in more details. For Figures 5.18 - 5.20 even about 75 % of the variable course shows almost steady or steady parts of their course. Figures 5.6 and 5.8 are confusing as the lines for respective simulation results are too close to each other, so no real conclusion can be performed based on graphs in those figures.

In the page 54, there is a statement that responses of both front and rear wheel are identical, but the courses despite they are similar, they are not identical - just comparing the first overshoot, in the left part of the figure it does not reach a value of 0.16, while the overshoot in the right part of the figure reaches 0.16.

The chapters 5.3 and 5.4 contain mostly pictures of variable courses and they are very shortly and poorly evaluated.

### Formal and language level, scope of thesis

**D - satisfactory.**

*Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?*

Author of the thesis uses differently named corresponding variables for the quarter car model and for other models ( $x_s$ , $x_u$ , $k_s$ , $k_u$ , and $c_s$ for quarter car model, $x$ , $x_n$ , $k$ , $k_t$ , and $c$ for other models) This is noticeable especially in Figure 1.3 (page 13), where he uses also different coloring of corresponding model parts for quarter car model and for the other models.

In some cases, author of the thesis writes indices of the variables with the letters of the same size as the size of common text and he uses different form of Greek letter PHI ( $\varphi$ and $\phi$ ) to mark the same variable (for example in the paragraphs on page 28).

Author sometimes uses expressions as "in our case" (page 11), "we assume" (page 12), "why we monitor vibrations" and other in (page 13), "we represent" (page 16), "From table 5.10 we observe that" (page 57) that might evoke that despite his declaration that the thesis is own author's work somebody else helped him. But this is one of the common mistakes of authors of diploma theses.

The first sentence of section 4.3.2 refers to a section 1.8, but the last section of Chapter 1 is section 1.7. The section 4.3.2 mentions appendix section, but no appendix section is found in the text.

Number 4.3 is used twice as a section number.

The author used screenshot of the equations 4.3, despite the equations are not complicated, which makes them slightly blurry. Some graphs, for example in figures 5.7 and 5.8 are blurry, probably they were exported from Matlab in unsuitable format, probably JPG, which is known for this feature and thus not suitable for graphs.

The Chapter 6 (Conclusion) only contains the subchapter 6.1 of the same name (Conclusion) so there is no need for subchapter.

Abstract is only partially modified text in introduction and as so, it is very long.

### Selection of sources, citation correctness

**C - good.**

*Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?*

The selection of the sources is adequate, the authors used 13 publications to obtain the information that he needed. However, he does not use the publication [2] from the literature recommended in the thesis assignment. All the publications in the References are referenced in the text of the thesis.

In the chapter 4.2.2, it would be nice to add some reference to Indian Road Congress guidelines for construction of bumps, to be able to verify the data in the source of information.

### Additional commentary and evaluation (optional)

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

To fulfil the assignment the author used the differential equations that can be found in literature derived state space model and created Simulink models. The analysis of models is conducted mainly based on simulations. Author of the thesis claims that some results were calculated, but he does mention no equation and no calculation method he calculated those results. There are two types of results, results based on step response evaluation where the author evaluates the rising time, settling time, overshoot, and sometimes also peak time and the results based on comparing reactions to different types of excitation. The second type of results are just shortly commented and there is only a small number of conducted simulation to make trustworthy conclusions. For the case of bicycle car model, half car model and full car model, not all variables are even evaluated in the second type of results (for bicycle car model, the body pitch $\theta$ is not evaluated and not even shown in Figures 5.22 to 5.27, for half car model, the body roll $\varphi$ is not evaluated and not even shown in Figures 5.32 to 5.37, for full car model, both the body pitch $\theta$ and the body roll $\varphi$ are not evaluated and not even shown in Figures 5.38 to 5.48). Course of those variables are only analyzed in third type of result where the author evaluates the influence of velocity to the course of response to the excitation. Those results are only shortly commented, no deep analysis is performed. Author uses only limited set of excitation courses. In the cases, where the model has more wheel, he performs the simulations when excitations come in different times to individual wheels, but he does not study the influence of the time difference to the results. The effect of resonance, which may appear in oscillatory systems, is not studied at all. The chapters 5.3 and 5.4 contain mostly pictures of variable courses and they are very shortly and poorly evaluated, but it is need be pointed out, that the analysis of behavior of full car model and bicycle car model have been performed above the assignment specification. Also above the assignment specification, the author analyzed the possibilities of modelling the road. On the other hand, the author's work is presented with many issues, for example to numbers with too many decimals, various letters to mark the same (or corresponding to each other) variables, referring to non-existent parts of the thesis, not providing the conditions under which the simulations were conducted, and even concluding that two courses are the same when they evidently are not the same.

The grade that I award for the thesis is **D - satisfactory**.

#### Questions for the presentation and defense of the thesis

- In the Chapter 3.1 Quarter Car Model, there are mentioned the differential equations of motion of quarter car model, but later in the same chapter, the Lagrange method is used which gives the same equations, just differently organized. Why the Lagrange method is used, when the differential equations are already known?
- Is the assumption of $k_{t1} = 2$ on page 20 correct? Why the $k_{t1}$ should be equal to value of two? Can you name cars that have rear tires stiffer than the front tires? Can you name cars that have rear tires and front tires of equal stiffness?
- According the figure titles of Figures 3.5 to 3.9 (pages 24 - 26), they should show half car model in Simulink, but they contain variable *theta* and expressions as *front wheel* and *rear wheel*. In the scheme of half car model, the angle is labeled as $\varphi$ , and there is no front and rear wheel in the half car model, but there are left and right wheel. Do those figures really show the Simulink model of half car model?
- Is the equation 3.40 (page 28) correct? One $k_{rf}$ of both seems as it should be $k_{Rr}$ according the text preceding the equation.

- Does the figure 3.11 on page 31 really represents whole Full car model if there are connection to somewhere outside the model? Where do those connection lead to? How are the figures 3.12 - to 3.15 connected to figure 3.11 as in Figure 3.11 contain only two blocks of Subsystem?
- Almost all references to item of Reference list are written as superscript. But the one in the last paragraph on page 36 is written in regular text size. Does it mean something?
- Why the figures A.1 to A.3 on page 39 do use the irregular numbering system using letters? When referred, it is hard to find those figures.
- The figures 5.1 and 5.2 (page 40) show the course of unsprung mass displacement, but the one in figure 5.2 is shifted by one second when compared with figure 5.1. Why?
- In the text it is mentioned that the figure 5.3 shows redirection results while the figure title is Tire deflection of QCM. Can you explain how the redirection results are related to tire deflection?
- How the Rise Time and Settling Time in tables 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, and 5.8 were evaluated? It is only mentioned that the parameters in tables 5.1 and 5.2 were calculated, but no equation or method of calculation is mentioned. There is a reference [2] in the paragraph on page 43 stating that those values were calculated? Does it mean, that those values were calculated in literature [2] and author of the thesis just used them?
- What is the unit of Overshoot in tables 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, and 5.8?
- What is the unit of peak in the tables 5.9, and 5.10?
- In the table 5.3 on page 44, the value of overshoot (about 3.6) for $k_s = 30000$ is significantly smaller than a value of overshoot for other values of $k_s$ (from 59.3 to 61.3), while in corresponding figure 5.5, the overshoot for $k_s = 30000$ is bigger than the overshoot for other values of $k_s$ . Can you explain why?
- There is a reference at in the paragraph at the bottom of the page 55 connected to text "from Table 5.9". Does it mean that the information in the table 5.9 were taken from the publication [3] in References?
- Where can be found the table 2 mentioned in the statement "It is clear from the table 2 that ..." on page 56?
- Why the term *overshoot* is used in tables 5.1 - 5.8, while the term *peak* is used in the tables 5.9 and 5.11. Is there any difference in meaning? Why the peak time is not evaluated for Quarter car model?
- Which velocities were used for showing displacement of car body at different velocities for BCM in figure 5.21 on page 58?
- The figure 5.28 contains four numbers with no explained meaning. What do the numbers mean? Is it the velocity? If yes, in which units?

In Prague, January 29, 2020

Signature:

Stanislav Vrána